3.1.  A estimativa de quantidade e valores da contratação está prevista no Item 1.1. AQUISIÇÃO 

DE PEÇAS PARA VEÍCULO OFICIAL E REVISÃO AUTOMOTIVA PARA O VEÍCULO 

OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA – SP, cujo o valor total estimado é de 

R$ 4.195,24 (quatro mil, cento e noventa e cinco reais e vinte e quatro centavos) para o 

exercício de 2025. 

4.  MODALIDADE INICIALMENTE PRETENDIDA DA CONTRATAÇÃO 

4.1.  A contratação poderá ser realizada por CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA, em razão 

do VALOR, conforme dispõe o Art. 75, I, da Lei nº 14.133/2021. 

4.2. O valor limite foi atualizado pelo Decreto nº 12.343/2024 para o montante de R$ 125.451,15 

(cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos). 

Pregão (     ) 

Concorrência (     ) 

Concurso (     ) 

Diálogo Competitivo (     ) 

Contratação Direta – Dispensa ( X ) 

Contratação Direta - Inexigibilidade (     ) 

4.3. Para fins da presente contratação, considerou-se o valor já realizado em contratações da 

mesma natureza, especificamente o Processo Administrativo nº 02/2025 – Dispensa de 

Licitação nº 02/2025 no valor total de R$ 505,00 (quinhentos e cinco reais), o Processo 

Administrativo nº 05/2025 – Dispensa de Licitação nº 05/2025 no valor total de R$380,00 

(trezentos e oitenta reais), Processo Administrativa nº 08/2025 – Dispensa de Licitação nº 

08/2025 no valor de R$5.211,00, conforme Art. 75, §1º, inciso I e II além de não aplicar as 

disposições citada às contratações até R$ 10.036,10 (dez mil trinta e seis reais e dez centavos) 

de serviços de manutenção de veículos automotores de propriedade do órgão ou entidade 

contratante, incluindo o fornecimento de peças (§7º). 

5. VINCUNLAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM OUTRO DFD 

5.1.  A execução deste DFD não tem dependência prévia com execução de outro DFD.